
 

 

 

 

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 1 DEL 30.01.2017 

 

NOMINA RESPONSABILE DELL’ANAGRAFE PER LA STAZIONE APPALTANTE (RASA) 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI DEL SINDACO 

 

PREMESSO che: 

- con l’art. 33-ter, comma  1 del decreto legge n. 179/2012 inserito dalla legge di conversione n. 

221/2012 è stata istituita presso l’ANAC, l’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA), tenuta 

nella Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici; 

- in relazione a detto comma 1 del citato art. 33-ter, le Stazioni appaltanti di contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture, hanno l’obbligo di richiedere l’iscrizione all’AUSA e di aggiornare 

annualmente i rispettivi dati identificativi, e in caso di inadempimento, derivano la nullità degli atti 

adottati e responsabilità amministrativa, e contabile dei funzionari comunali incaricati; 

- l’art. 33-ter, comma 2, demanda all’Autorità di stabilire con propria deliberazione le modalità 

operative e di funzionamento dell’Anagrafe Unica delle stazioni appaltanti; 

- l’art. 38 del D.Lgs. n. 50/2016, recante il codice dei contratti, prescrive che ai fini 

dell’aggiudicazione degli appalti superiori a 40.000, euro e inferiori alla soglia di cui all’art. 35, 

nonché per l’affidamento dei lavori di manutenzione di importo superiore ad euro 150.000, 00, ed 

inferiori ad un milione di euro devono possedere la necessaria qualificazione; 

- l’art. 216 del su citato D.Lgs., prescrive che fino all’entrata in vigore del sistema di qualificazione, 

delle stazioni appaltanti, i requisiti di qualificazione sono soddisfatti mediante l’iscrizione all’AUSA  

CONSIDERATO che:  

- ciascuna stazione appaltante è tenuta, pertanto, a nominare, con apposito provvedimento, il 

soggetto responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo 

aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della stazione 

appaltante stessa, denominato Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA); 

- il suddetto soggetto responsabile è unico per ogni stazione appaltante, intesa come 

amministrazione aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente 

dall’articolazione della stessa in uno o più centri di costo; 

- la trasmissione del presente provvedimento di nomina del RASA potrà essere richiesta 

dall’Autorità per l’espletamento di eventuali successive verifiche; 



- il provvedimento di nomina è del  Sindaco, ai sensi del  D.Lgs. n. 267/2000; 

- il RASA è tenuto a registrarsi presso l’AVCP secondo le modalità operative indicate nel 

comunicato del presidente del 28.10.2013; 

VISTA la convenzione per la costituzione della centrale unica di committenza, tra il Comune 

di Gavazzana ed il Comune di Cassano Spinola, capo fila, con Responsabile l’ Arch. Tofalo Giacomo; 

funzionario dipendente del Comune di Cassano Spinola, con profilo di Istruttore Direttivo Area 

Tecnica,  

RILEVATO che:  

- per la stazione appaltante del  Comune di Gavazzana  è iscritto all’AUSA, con il profilo di RASA, il 

Sig. Repetto Renzo, Istruttore Direttivo, amministrativo e a supporto di tutte le Aree, Cat. D1, in 

ossequio a quanto sopra, seppur in mancanza di un atto formale di nomina dello stesso; 

- per la Centrale Unica di Committenza, è registrato all’AUSA l’Arch. Tofalo Giacomo, Istruttore 

Direttivo per entrambi i Comuni associati; 

RITENUTO, pertanto, necessario, procedere alla formalizzazione della nomina del Sig. 

Repetto Renzo, quale soggetto responsabile (RASA), per il permanere della sua iscrizione nella 

suindicata Anagrafe (AUSA),  

 

DECRETA 
 

1. DI DARE ATTO che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. NOMINARE, per quanto in narrativa, Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante 

(RASA) del Comune di Gavazzana il Sig. Repetto Renzo, Istruttore direttivo amministrativo e a 

supporto di tutte le Aree, – CAT. D1, per il permanere dell’iscrizione nell’Anagrafe Unica delle 

Stazioni Appaltanti (AUSA) con detto  profilo;  

3. DI DARE ATTO che il suddetto funzionario Sig. Repetto Renzo, dipendente del Comune di 

Gavazzana, è incaricato dello svolgimento di tutti i compiti connessi alla nomina in oggetto come 

previsti dalle norme vigenti in materia; 

4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’interessato per gli adempimenti conseguenti, 

dando mandato allo stesso di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul sito 

istituzionale in “Amministrazione trasparente” sezione “Altri contenuti” D.Lgs. 33/2013; 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dr.ssa Enrica Montagna 

 


